Sciendum autem quod dum hujus compositionis series tractaretur, monachi Sancti Leodegarii, sicut dominus Bartholomeus, Belvacensis episcopus, et Johannes, ejus archidiaconus, abbas quoque Sancti Vincentii, et Petrus, archidiaconus noster, et quidam alii qui affuerunt, attestantur, litteras se habere professi sunt, quibus prohibitum erat ne aliquod aliud apud Trachi fieret molendinum, Propter pacis igitur, caritalisque custodiam, statutum est atque dispositum, ut predictae littere, auctoritate et sigillo domini Noviomensis episcopi, firmarentur, et ab utrisque monachis in duas partes divise sub cyrographo communiter haberentur. Si autem ab aliquo controversia super hoc moveretur, utraque ecclesia expensa vexaretur, et que plus in molendino possideret, plus in expendendo gravaretur.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 272 ¹.

91.

L'évêque de Cambrai fait connaître les précautions prises pour assurer à l'abbaye de Saint-Martin le paiement du loyer de ses biens d'Odomez.

Cambrai, 22 juillet 1162.

Ego Nicholaus, Dei gratia Cameracensium episcopus, notum facio tam presentibus quam futuris, quod ecclesia Sancti Martini Tornacensis possessionem quandam diu quiete tenuerat in loco qui vocatur Audomansus, quam Ludovicus videns sibi competere, obtinuit ab abbate et fratribus ejusdem ecclesie, ea conditione in jus suum cedere ut pro eadem posses-

¹ Un fragment informe de cette charte se trouve dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 171.

sione singulis annis septem libras denariorum Valentianensis monete eis, in crastinum post festum sancti Dionisii, persolvat. Ut autem idem fratres omnimodis de persolvenda pecunia certi redderentur, decretum est ut si, die prefixo, eadem pecunia non solveretur, Ludovicus commonitus, si infra quindecim dies non satisfaceret, et super hoc ad nostri notitiam querimonia deferretur, duo molendina predicti Ludovici que apud Sosonium habentur, absque ulla dilatione clamoris, aut responsi seu placiti, sub nostri custodia redigerentur et servarentur, et quicquid ex eis profectus exiret venditione distraheretur, donec predicta pecunia absque diminutione ecclesie Sancti Martini persolveretur. Sciendum autem de his duobus molendinis quod Theodericus de Waslers unum de nostro jure in feodum tenet, et alterum Matheus filius Thome, quod de eodem Matheo predictus Theodericus in feodum nichilominus tenet. Utrumque autem idem Theodericus in dotem sororis sue Ludovico tradidit et confirmavit. Ad petitionem igitur Ludovici et uxoris ejus, ad quam maxime jus molendinorum pertinebat, seu filiorum eorum, tam ego quam prefati milites Theodericus et Matheus, concessimus ut, sicut prescriptum est, jam sepefata pecunia de eorundem molendinorum redditu persolvatur. Quod si termino constituto eadem non solvatur pecunia, et unus mensis vel duo seu plures effluxerint antequam solvatur, singulis mensibus viginti solidis in summam subputatis cum septem libris persolventur, et interim is ad quem molendina pertinebunt, quicumque sit, excommunicationi subjacebit propter pecunie dilationem. Si vero molendina quolibet deperierint infortunio, jus suum monachi recognoscent in redditibus de Fraxino et de Aldomanso, quousque suam recipiant pecuniam. Post molendinorum quoque reparationem, si quid forte desolationis eorum tempore de summa predictae pecunie frustratum fuerit, neque persolutum, totum de singulis annis in summam supputatum, antequam ad jus Ludovici vel alicujus molendina redeant, de eorum redditu per nostram justiciam et ministrorum nostrorum officium, sine ulla diminutione persolvetur. Hanc pactionem in nostri presentia, coram ecclesiasticis personis et honeste fame laicis constitutam, munimento presentis pagine et nostri sigilli impressione confirmavimus, et testes idoneos subannotari fecimus.

Ego Nicholaus, Dei gratia Cameracensium episcopus, me hujus instituti testem et obsidem adhibeo. Et quia res ad honorem et jus episcopalis dignitatis plurimum attinet, successores meos testes et obsides fieri volo.

Signum Johannis, archidiaconi; S. Alardi, archidiaconi; S. Hugonis, decani; S. Hugonis, abbatis Sancti Amandi; S. Fulconis, abbatis Hasnonie; S. Parvini, abbatis Sancti Sepulchri; S. abbatis Sancti Autberti; S. Egidii de Sancto Autberto; S. Galteri Tonitruui; S. Manasse de Rumiliaco; S. Johannis de Marconio; S. Thome de Fontaniis.

Actum Cameraci, anno Domini M^o. C^o. LX^o. II^o, undecimo kalendas augusti.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 31¹.

92.

L'abbé de Saint-Vincent à Senlis déclare que la prétention des moines de Saint-Léger, de ne voir établir à Tracy aucun autre moulin que celui d'Ollancourt, sera confirmée par l'évêque de Noyon en deux chartes-parties, l'une pour les moines de Saint-Léger, l'autre pour ceux du prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, dépendance de l'abbaye de Saint-Martin.

Après 1162 ¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 254 ².

¹ Baudouin, qui prend ici la parole, paraît avoir cessé de gouverner l'abbaye de Saint-Vincent de Senlis au plus tard en 1165. D'autre part, l'évêque de Beauvais, Barthélemy, qui figure parmi les témoins de notre charte, ne parvint au trône épiscopal qu'en 1162. Le présent document ne semble donc pouvoir se placer qu'en 1162 ou 1165.

² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 170.

93.

Thierry, comte de Flandre, approuve la cession à l'abbaye de Saint-Martin, par Willelmus, fils de Fulchardus de Thelt, d'un fief tenu du comte à Suinesmers.

Bruges, 1165.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Theodericus, divina dispositione Flandrensi comes, omnibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Dignum arbitramur justis petitionibus quorumque fidelium pie aurem accommodare, ut eorum precibus in futuro vivemur, quorum inopie necessaria ministrando, in presenti consulimus.

Notum sit igitur presenti atque future generationi, quod Willelmus, filius Fulchardi de Thelt, tenebat de me in feodo jure hereditario in Suinesmers centum quatuordecim mensuras terre. Qui Willelmus, acceptis centum marchis argenti a fratre Waltero de Summerengen, monacho Sancti Martini de Tornaco, per dictum feodum, dilecto filio atque successori meo Philippo libere reddidit, dignamque commutationem de propriis allodiis pro ipso feodo in Gisteles nobis assignavit. Quod feodum et ipsius feodi redditus, pro salute animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, per manum Walteri de Summerengen, ecclesie Sancti Martini Tornacensis perpetuo libere possidenda, tam ego quam filius meus Philippus, in elemosina contulimus. Ne autem in posterum, per quorumlibet hominum malitiam seu violentiam, ecclesia Sancti Martini hujus legitime donationis aliquod sustineat detrimentum, ipsius elemosine largitores, et de pacto inter Willelmum et ecclesiam Sancti Martini testes et obsides nos profite-mur, et tam sigilli nostri impressione quam idoneorum testium annotatione, ipsam elemosinam sepefate ecclesie Sancti Martini Tornacensis benigne confirmamus.

S. Theoderici, comitis; S. Philippi, comitis; S. Desiderii, archidiaconi; S. Hachonis, decani; S. Cononis, castellani; S. Bethonis, subcastellani; S. Rassonis, pincerne; S. Eustachii, camerarii; S. Michaelis, conestabuli;

S. Rogerii, dapiferi; S. Rogerii de Cisonio; S. Rogerii, castellani de Corturiano; S. Guillelmi Junioris, Richuardi Scaphenarch, Walberti de Hutau, Tancredi, Willelmi Cinnarth, Radulphi de Scipes et Rainfredi, fratris ejus, Basilii Rufi et Gerardi Anseris, Heloth de Gistele, Fredebodi Strabonis et Walcheri de Dich, scabinorum.

Actum Brugis, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXIII^o, coram summa scabinorum, feliciter, amen, amen!

Ego Desiderius cancellarius legi et subtersipsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 47^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 68; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 556.

94.

Philippe, comte de Flandre, approuve l'échange fait avec l'abbaye de Saint-Martin par Jean de Velvain et Walterus Tirans, d'un arrière-fief qu'ils tenaient du comte de Flandre à Taintegnies et Velvain, contre un autre à Velvain et Wez.

Au château de Lille, 1163.

Ego Philippus, superne dispositionis clementia Flandrensium comes, cunctis fidelibus quam presentibus tam futuris in perpetuum. Dignum arbitramur pro ejus amore qui nos prior dilexit, proprium fundens sanguinem in argumentum dilectionis, justis petitionibus quorumque fidelium pie aurem accommodare, et ut quandoque divine respectu misericordie inter regni filios computari mereamur, ecclesiam Dei viventis, dum in terris peregrinatur, manutenere, totis viribus defensare, proprii juris largitionibus amplificare.

Notum igitur sit presenti atque venture generationi, quod Amolricus de Landast tenebat de me in feodo apud Tintenas et Velven octo bonaria arabilis terre, paulo plus aut minus; quod feodum Alardus de Spelcin

tenebat de Amolrico; item Johannes de Velven et Walterus Tirans, filius Hugonis de Legiez¹, de Alardo. Hanc terram videntes sibi competentem et utilem, fratres ecclesie Sancti Martini Tornacensis egerunt cum supradictis Johanne et Waltero, ut pro illis octo bonariis terre dignam commutationem acciperent. Quod et factum est; nam octo similiter bonaria terre paulo plus aut minus, in parrochiis de Weezh² et de Velven, supradicti fratres ecclesie Sancti Martini Johanni et Waltero eque supradictis assignaverunt, utrique in hac commutatione suam perspicientes utilitatem. Quia vero Johannes et Walterus illam terram in feodo tenebant, ne ulterius jura feodi de illa exigerentur, reddiderunt ipsum feodum Alardo de Spelcin de quo illud tenebant; quod Alardus reddidit Amolrico de Landast, Amolricus mihi Philippo, Dei gratia comiti Flandrensium. Hanc feodi terram, assignata nobis illa pro feodo quam in recompensatione acceperant, quasi proprium allodium, pro animabus parentum meorum et antecessorum ecclesie Sancti Martini Tornacensis, per manum Walteri de Summerengen, ejusdem ecclesie monachi, perpetuo libere possidendam concessimus. Quod ut ratum et irrefragabile perseveret, hujus de qua loquimur libere largitionis elemosinam per presentia scripta ad posteros fideliter transmittimus, quam etiam sigilli nostri impressione confirmamus, et idoneorum testium annotatione corroboramus, successores nostros, comites videlicet Flandrensium, rogantes et obtestantes quatinus ea que intuitu pietatis a nobis vel a predecessoribus nostris gesta sunt, inviolata conservent, et a filiis qui nascentur et exurgent nullatenus dissolvi permittant.

S. Philippi, illustris Flandrensium comitis; S. Evrardi Radul, Tornacensis principis; S. Rassonis, pincerne; S. Eustachii, camerarii; S. Hellini, dapiferi; S. Rogeri de Cisonio; S. Rogeri, castellani de Corturiaco; S. filiorum ejus: Gautherii, Sycheri; S. Guillelmi de Dossemer; S. Rogeri junioris de Ruma; S. Sycheri de Summerengen; S. Gerardi, fratris ejus; S. Bernardi de Rusbacho; S. Hugonis de Bruuch.

Actum apud Insulanum castrum, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LX^o. III^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 49^o; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 54; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 106.

¹ Les Cartulaires 120 et 121 de Bruxelles portent *Legies*.

² Le Cartulaire 120 de Bruxelles dit *Wez* et le Cartulaire 121 *Wès*.

95.

L'évêque de Laon confirme l'abbaye de Saint-Martin dans la possession de l'autel de Faty et de ses dépendances.

Laon, 1165.

Ad nos pertinet que a predecessoribus nostris ecclesiis rationabiliter collata sunt, attestari, et ne oblivionis nubilo obfuscata deleri aut infirmari possint, litteris adnotari et posteris notum fieri. Eapropter ego Walterus, Dei gratia Laudunensium episcopus, notum facimus universis quam futuris tam presentibus, quod altare de Fasti, et medietatem decime pertinentis ad casam altaris, et insuper quicquid Hilbertus, canonicus noster, ibidem possederat, que predecessor noster bone memorie Bartholomeus episcopus, assensu Hilberti et Arnulphi fratris sui, ecclesie Sancti Martini Tornacensis donaverat et perpetuo possidenda concesserat, et sigillo suo confirmaverat, eidem ecclesie pontificali auctoritate libere et perpetuo possidenda confirmamus. Hoc autem ne possit ab aliquo infringi vel immutari, sigilli nostri impressione munivimus, et testium subscriptione corroboravimus. Et ne ab aliquo ullo violetur in tempore, episcopali auctoritate sub anathemate prohibemus, salvo jure sinodali, et nostra nostrorumque ministrorum justitia.

Signum Lisiardi, Laudunensis decani; S. Gualteri, thesaurarii; S. Galteri, abbatis Sancti Vincentii; S. Engelranni, abbatis Sancti Johannis; S. Hugonis, abbatis de Quitiaci; S. Galteri, capellani; S. Segardi, presbiteri; S. Gerardi, subthesaurarii; S. magistri Hugonis, S. Rainaldi, S. Bricelli, S. Waleranni, canonicorum Laudunensium; S. Harduini, decani Sancti Johannis de suburbio; S. Stephani, decani de Sisiaco; S. Widonis, decani de Barentone; S. Franconis de Tornaco.

Actum Lauduni, anno incarnati Verbi millesimo centesimo sexagesimo tertio.

Angotus cancellarius relegit, scripsit et subscripsit.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 50^b; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 313.

96.

L'évêque de Cambrai donne à l'abbaye de Saint-Martin l'autel de Vaulx.

1165.

In nomine Domini, Nicholaus, Dei gratia Cameracensium episcopus, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quando beneficium aliquod sanctis Dei ecclesiis largimur, justum est ut illud, munimine quo possumus et debemus, confirmare studeamus. Altare de Vals ¹, quod Gualterus, ecclesie Tornacensis decanus, de nobis tenuit, liberum in nostra manu reddidit. Nos vero ad petitionem dilecti nostri Ivonis, ecclesie Sancti Martini reverendi abbatis, necnon fratrum ibidem Deo digne militantium, prefatum altare ecclesie Sancti Martini liberum et sine persona tradidimus in elemosinam, salvo tamen per omnia jure episcopali, et ministrorum episcopi. Et hoc assensu Theoderici, ejusdem altaris archidiaconi, factum est sub his testibus :

Johanne, Alardo, archidiaconis; Hugone, decano; Gualtero, cantore; Gualtero, Garino, Johanne, sacerdotibus; Guillelmo, Oilrico, Bartholomeo, levitis.

Ego Galterus cancellarius recognovi et recensui.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. C^o. LX^o. III^o., presulatus vero nostri XX^o. VI^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 24^t; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 84; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 20.

¹ Les Cartulaires 120 et 122 de Bruxelles disent *Vaus*.

97.

L'évêque de Tournai déclare que l'abbaye d'Eeckhout a cédé l'autel de Mouscron aux moines de Saint-Martin, en échange d'une partie du cens qu'elle devait à ces moines pour le domaine d'Odenghen lez-Bruges.

1163.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Episcopalis sollicitudinis ac providentie est ecclesiarum Christi pacem custodire, atque omnes dissensionis causas et fomitem prout prevalet amputare.

Eapropter ego Giraldus, Dei gratia Tornacensis episcopus, innotesco tam futuris quam presentibus, quod bone memorie Walterus, abbas ecclesie Sancti Martini Tornacensis, assensu capituli sui, quicquid apud Odengen prope Brugas tenebat, abbati Lamberto et ecclesie de Ekehult, me mediante, ad censum octo marcharum annuatim solvendarum concessit. Sciendum vero est quod ecclesia de Ekehult pro hujus argenti quadam parte, id est pro tribus marchis et dimidia, altare de Muscherun quod sui juris erat, me presente atque annuente, ecclesie Sancti Martini perpetuo tenendum concessit; reliquum vero argentum, id est quatuor marchas et dimidiam, in Purificatione beate Marie singulis annis persolvere, donec ipsum argentum ecclesie Sancti Martini fideliter alicubi assignare potuisset, constituit. Ut igitur hec compositio tam concorditer facta, firma atque inconcussa permaneret, placuit perturbatores ejus anathematis vinculo innodare, atque utriusque ecclesie paginam tam sigilli nostri impressione quam testibus fidelibus atque honestis confirmare.

S. Geraldii, episcopi; S. Gualteri, decani; S. Letberti, prepositi; S. Letberti, cantoris; S. magistri Symonis; S. Amulrici, presbiteri; S. Thome; S. Danihelis; S. Ivonis, abbatis; S. Lamberti, prioris; S. Heldemeri; S. Radulfi, prepositi; S. Walteri; S. Lamberti, abbatis; S. Arnulphi, prioris; S. Manechini; S. Symonis; S. Walteri; S. Johannis; S. Lamberti; S. Vincentii; S. Rainfridi.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. C^o. LXIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 45^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 53; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 255.

98.

L'abbé de Saint-Martin, Yves, déclare avoir cédé à dame Albrede la moitié du manse de Giraumont, que le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte tenait de dom Robert, mari de ladite Albrede, qui s'était fait moine à Saint-Martin.

1164 ¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 274 ².

99.

L'évêque de Tournai concède à l'abbaye de Saint-Martin l'autel d'Annœulin avec ses dépendances, parmi lesquelles l'église d'Allennes.

Tournai, 1165.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Giraldus, Dei gratia Tornacensium episcopus, cunctis fidelibus quam presentibus tam futuris in perpetuum. Justum arbitramur, rationique consentaneum, ut pro illius amore qui nos prior dilexit, proprium fundendo sanguinem in argumentum dilectionis, ad exhibenda beneficia ecclesiis et locis divino cultui mancipatis, tanto studiosius et efficacius operam demus, quanto constat fratres in eisdem locis Deo deservientes, divinis officiis affectuosius intendere.

¹ C'est l'abbé Gordière qui date ainsi, nous ne savons trop pourquoi, le document. Cette pièce se place nécessairement entre les années 1160 et 1184, dates extrêmes du gouvernement abbatial d'Yves.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 171.

Hoc attentius considerantes, altare de Aneulin cum appenditiis suis, ecclesia scilicet de Alennes, et quicquid ad utramque ecclesiam pertinet, quod Gotsuinus Hanchars longo et inconcusso tenore possederat, ob salutem anime nostre et predecessorum nostrorum, de manu prefati Gotsuini receptum, ecclesie Sancti Martini Tornacensis, et fratribus ibidem sub regulari disciplina Deo militantibus, salvo in omnibus jure sinodali et nostra, nostrorumque ministrorum, justitia, perpetuo libere possidendum concessimus. Ne autem in posterum a filiis qui nascentur et exurgent prefate ecclesie super hoc beneficio aliqua inferatur injuria, hanc ipsam nostre largitionis elemosinam presenti pagina communimus, quam sigilli nostri impressione confirmamus atque testium idoneorum annotatione corroboramus.

S. domni Giraldi, Tornacensium episcopi; S. Galteri, decani; S. Evrardi, archidiaconi; S. Desiderii, archidiaconi; S. Letberti, prepositi; S. Letberti, cantoris; S. Hugonis, abbatis Sancti Petri de Gandavo; S. Roberti, abbatis Sancti Nicholai de Tornaco; S. Anselmi, Cisoniensis abbatis; S. Hermanni, abbatis de Audenburch; S. Amulrici, presbiteri, elemosinarii, canonici; S. Raineri, diaconi, canonici; S. Herbrandi, canonici; S. Gauberti, canonici; S. magistri Lamberti, canonici; S. Thome, canonici; S. Henrici, canonici; S. magistri Gotsuini, canonici; S. Theoderici, canonici; S. Absalonis, canonici; S. Johannis, fratris ejus, canonici; S. Mathei, notarii.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LX^o. V^o.

Letbertus, Dei gratia Tornacensis ecclesie cantor atque cancellarius, legit et subscripsit.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 35^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 56; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 325.

100.

L'évêque de Laon ratifie les concessions de terres à Monceau et au Sart, faites à l'abbaye de Saint-Martin par Evrard de Monceau et Philippe de Turro.

1166.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ad nos pertinet que in presentia nostra ecclesiis conferuntur attestari, et ne oblivionis nubilo obfuscata deleri aut infirmari possint, litteris adnotari et posteris notum fieri.

Eapropter ego Galterus, Dei gratia Laudunensium episcopus, notum facimus universis tam futuris quam presentibus, quod Everardus de Moncellis et Philippus de Turro sex culturas in territorio de Moncellis concesserunt ecclesie Sancti Martini Tornacensis, perpetuo possidendas, ad terragium decime garbe; scilicet unam ante portam curtis ibidem site, secundam ad Curcellas, tertiam ad Roiaz, quartam retro ecclesiam Sancti Laurentii, quintam ad Tumbam, sextam ad Ulmum, insuper septimam culturam bosco de Moncellis contiguam. Preterea unam perticatam terre et dimidiam ad crementum curtis, et duos curtillos predicte ecclesie perpetuo possidendos concesserunt, ad censum duorum solidorum Pruveniensis monete, ad festum sancti Remigii annuatim persolvendorum. Unde ipsi habuerunt sex libras Proveniensi monete de caritate ecclesie. Hoc laudavit Galterus de Gondelaincurt, et Gertrudis uxor ejus, et filii sui et filie, de cujus feodo predicta terra est. Hoc concessit Hugo de Petreponte, et uxor ejus Clementia, et filii ejus et filie, a quo Galterus predictam terram in feodum tenet.

Preterea notificamus quod predictus Everardus quandam culturam terre que nominatur Sartum, contiguam predicte ecclesie, perpetuo possidendam concessit, et terragium none garbe. Hoc laudavit Simon de Monteacuto, a quo Everardus predictam culturam feodaliter tenet. Hoc concesserunt Eva, Everardi mater, et Emelina uxor Evrardi, et filii sui et filie. Hoc autem ne possit ab aliquo infringi vel immutari, sigilli nostri impressione et testium subscriptione muniri fecimus.

Signum Galteri, thesaurarii; S. Galteri, capellani; S. Gerardi, subthesaurarii; S. Guidonis, decani de Barentone; S. Fulconis de Erci; S. Hugonis de Montecabylonis; S. Pagani de Monteacuto; S. Johannis de Petreponte; S. Balonis; S. Briccii; S. Johannis Fabri; S. Johannis, filii Wibaudi; S. Stephani, prepositi; S. Drogonis de Landricurt; S. Guidonis de Lereval; S. Johannis Maton; S. Benedicti, fratris ejus; S. Amisardi, majoris de Moncellis; S. Gerardi Cossart de Monteacuto; S. Radulfi le Menut; S. Herberti le Pelei; S. Gisleberti de Ganta.

Actum anno incarnati Verbi M^o. C^o. LX^o. VI^o.

Angotus cancellarius scripsit, relegit et subscripsit.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 53^a; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 504.

101.

L'évêque de Tournai confirme l'abbaye de Ham dans la possession d'une part de l'autel de Templeuve, qui lui avait été contestée par Guillaume de Rumez, et par Lambert et Gontier de Templeuve.

Tournai, 22 avril 1166.

Ego Geroldus, Dei gratia Tornacensis episcopus, omnibus fidelibus in perpetuum. Quod in presentia nostri factum est, ad veritatis suffragium, posterorum memorie scripto transmittimus.

Abbas siquidem et monachi ecclesie Sancti Salvatoris de Ham, magnam in conspectu nostro controversiam habuerunt adversus quosdam parochianos nostros, Wilelmum scilicet de Rume, Lambertum et Gonterum

¹ Cet original, très délabré, n'a pu être utilisé que pour sa dernière partie.

filium ejus de Templovio, quia ea que monachi de Ham in altari de Templovio habebant, sibi vindicare presumebant. Que controversia post varias altercationes sic protelata est, ut ad audientiam domini pape Alexandri veniret; que tamen postmodum sic sopita est : Willelmus itaque de Rume, et Lambertus et ceteri calumpniatores venerunt in conspectu nostro, et injuriam suam recognoscentes, ea que rapuerant monachis reddiderunt, et omnia que in altari de Templovio monachi clamaverant, sacramento abjurerunt. Unde volumus et precipimus ne quis super his ecclesiam predictam inquietare presumat ulterius, sed ipsa elemosinam suam, partem scilicet quam habent in altari de Templovio, sicut eam auctoritate domini pape et nostra justitia monachi sibi vindicaverunt, quiete teneat et in eternum possideat. Et ne a filiis qui nascentur et exurgent hec possessio ecclesie divellatur sive imminuatur, presenti pagina et sigilli nostri impressione, et testium qui interfuerunt subnotatione corroboramus.